UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**
Katedra genderových studií

Bc. Veronika Gajdošová

**Genderová analýza publikace feministické autorky Jany Juráňové**

-

**Orodovnice**

*Diplomová práce*

Vedoucí diplomové práce: **Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, PhD.**

Praha 2013

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 28.6.2013

Veronika Gajdošová

#### Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce docentce Blance Knotková-Čapkové za to, že mne svou osobností a dosavadní práci v oblasti genderu motivovala a inspirovala k napsání této diplomové práce.

## Obsah

<b>Abstrakt.....</b> <b>5</b>
<b>Abstract.....</b> <b>6</b>
<b>Klíčová slova:.....</b> <b>7</b>
<b>1. Jana Juráňová jako feministická autorka.....</b> <b>8</b>
1.1. Tvorba Jany Juráňové ..... 9
<b>2. Úvod.....</b> <b>14</b>
<b>3. Teoretická část.....</b> <b>16</b>
3.1. Feminismus..... 16
3.2. Feminismus a literatura..... 18
3.2.1.Feministická literární kritika a „ženské čtení“ ..... 21
3.2.2. „Ženské psaní“ ..... 24
3.2.3. Jazyk jako symbolický řád..... 27
3.2.4. Gender jako analytická kategorie pro odkrývání mocenských vztahů (v literatuře)..... 29
3.2.5. Diskurs, moc a mocenské vztahy v literatuře..... 31
3.3. Mýty, archetypy a jejich analýza ..... 38
3.3.1. Koncept mateřství ..... 42
3.3.2. Mariánský profil orodovnice v církvi ..... 44
<b>4. Analytická část.....</b> <b>48</b>
4.1. Metodologie ..... 48
4.1.1. Struktura vyprávění ..... 50
4.1.2. Jak je konstruovaná moc genderového řádu v díle ? ..... 52
4.1.3. Dichotomické rozdělení prostoru na veřejný a soukromí ..... 54
4.1.4. Koncept orodovnice – bytí pro druhé ..... 58
4.1.5. Jak je konstruován obraz femininity v díle? ..... 59
4.1.6. Jak je konstruován obraz maskulinity v díle? ..... 67
4.1.7. Církev jako analogický obraz genderového řádu - koncept umravněného těla v kontextu církve ..... 70
4.1.8. Subverzivní vs. kolaborující postoj k genderovému řádu..... 72
<b>5. Závěr.....</b> <b>74</b>
<b>Bibliografie.....</b> <b>76</b>

## **Abstrakt**

Cílem mé práce je jednak charakterizovat zobrazení ženských a mužských postav v díle feministické autorky Jany Juráňové s názvem Orodovnice a prostřednictvím tohoto charakterizování interpretovat a analyzovat, jaké možné obrazy femininity a maskulinity nám toto dílo nabízí skrz archetypální analýzu a analýzu vztahovosti jednotlivých postav.

Hlavní hypotézou této práce je, že nám dílo, vzhledem k tematickému zaměření autorky, nabízí subverzivní potenciál v kontextu současných sociálních a kulturních diskursivních praktik a hodnot. Úlohou této diplomové práce je za pomoci genderové analýzy tento subverzivní potenciál odhalit, interpretovat a vysvětlit v čem jsou jeho možné podvrtné účinky na myšlení lidí nejen v rámci literatury a jaké možné nové možnosti vnímání a zobrazování může se sebou přinášet.

Teoretická část je věnována pojmům a představení konceptů v kontextu feminismů a literatury, jež považuji za relevantní vzhledem k zaměření a cíli této diplomové práce. Samostatná kapitola je věnována archetypům a kritické analýze archetypálního zobrazování a jejich možnosti použití v kontextu současné feministické literatury.

Analytická část je věnována genderové analýze obrazů ženských a mužských postav v kontextu jejich vzájemné vztahovosti a následné interpretaci možného subverzivního potenciálu celého díla.

## **Abstract**

The aim of my work is at first characterized show female and male characters in the work named *Orodovnice* of feminist writer Jana Juranova and at second means of characterizing interpret and analyze what can be images of femininity and masculinity, this work offers to us through archetypal analysis and analysis of the relational nature of each character.

Basis hypothesis of this work is, that to us work offers a subversive potential in the context of contemporary social and cultural discursive practises and values. Task of this thesis is using gender analysis of the subversive potential to detect, interpret and explain in what are the possible subversive effects on the minds of people not only in literature and what possible new ways of perceiving and imaging may entail.

The theoretical part is devoted to the concept and presentation of concepts in the context of feminism and literature, which considers relevant due to the focus and objective of this thesis. A separate chapter is devoted to a critical analysis of the archetype and archetypal imagery and their possible applications in the context of contemporary feminist literature.

The analytical part is devoted to gender analysis of the image of male and female characters in the context of their mutual relational nature and then interpreting the possible subversive potential of the whole work.

## **Klíčová slova:**

Orodovnice, Jana Juráňová, genderové archetypy, genderová analýza, vztahovost, subverzivní

## 1. Jana Juráňová jako feministická autorka

Janu Juráňovou (\*1957) bychom mohli přiřadit k úspěšným autorkám feministického literárního diskursu na Slovensku a také k aktivistkám slovenského feministického hnutí. Kromě spisovatelské činnosti je také vyhledávanou a uznávanou editorkou a překladatelkou. Je absolventkou ruského a anglického jazyka na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v Bratislavě. [www.Litcentrum.sk] a (Matovčík, 2008)

*„Pracovala ako dramaturgička v trnavskom divadle, ako zástupkyňa šéfredaktora Slovenských pohľadov (1991 – 1993), komentátorka Slobodnej Európy, editorka viacerých knižných projektov atď.“* [www.Litcentrum.sk]. [cit. 1.6.2013].

Spolu s germanistkou a literární vědkyní Janou Cvikovou založila v roce 1993 feministický vzdělávací a publikační projekt ASPEKT<sup>1</sup>, jehož je dodnes koordinátorkou. V rámci rozhovoru s Evou Muchovou pro www.litcentrum.sk Jana Juráňová vnímá projekt ASPEKT jako „*prostor pro ženy*“, převážně autorky v literatuře, které zajímavým způsobem pojmají ženskou zkušenost a také ji formují svým kritickým pohledem na svět. Tento prostor pro ženy (autorky) nebyl na Slovensku od založení ASPEKTu samozřejmostí. [www.Litcentrum.sk/rozhovory]

Ve svých dílech, zaměřených především na prozaickou a dramtickou tvorbu, se snaží narušovat tradiční genderové stereotypy společnosti, dichotomicky vnímané genderové role, tradičně a fixně vnímané identity člověka a kriticky reflektovat mocenské vztahy uvnitř

---

<sup>1</sup> Více informací o tomto projektu, který zahrnoval jednak feministické zájmové sdružení, časopis a později také vydavatelství, nabízí jeho aktuální elektronická verze dostupná z < <http://www.aspekt.sk/> >

společenských institucí, hlavně uvnitř rodiny. V rámci genderové problematiky velkou důležitost přikládá také historickému, společenskému a sociálnímu kontextu, skrze který se snaží rozvolňovat a nabourávat tradiční vnímání mocenských a morálních struktur společnosti.

### **1.1. Tvorba Jany Juráňové<sup>2</sup>**

*Zverinec* (1994)

Jedná se sbírku povídek, krátkých příběhů zaměřených na ženy naivní a svobodné, které se pohybují často v bludném kruhu.

*Siete* (1996) (2 novely *Do siete odetá* a *Až za hrob*)

*Do siete odetá* je mimočasovou lineárně vyprávěnou novelou, ve které vystupuje hlavní postava Šeba, jež v díle za pomoci retrospektivních návratů analyzuje svůj život. Prostřednictvím vnitřních monologů polemizuje nad svojí rolí ženy, nad nerovným genderovými hierarchicky postavenými vztahy ve společnosti, nad očekávanými tradičně dichotomicky genderovo organizované společnosti, které hranice se bojí překročit.<sup>3</sup> Příběh je v určitých aspektech analogií příběhu Chytrá horákyňe autorky Boženy Němcové.


[…]


*„Pod habitom si slobodná. Prežívaj slobodně, že si žena. Tvoje tělo je ženské tělo, nie neutrálne, aj keď si zahalená. Je to stý druh slobody, lebo nikto nevidí tvoje nohy, prsia, len ich tušia. Je to však aj stý druh bremena.“* (Juráňová, 2006:111)

#### **4.1.8. Subverzivní vs. kolaborující postoj k genderovému řádu**

Právě beletrie psaná ženami nabízí podle Annis Pratt (1981) prostor pro vyjádření vzpoury (žen) proti patriarchálnímu řádu a v rámci něj očekávaným tradičním genderovým rolím. (Pratt, 1981)

Subverzivním aktem díla není přímé explicitní zavržení tradiční očekávané role, ale polemizace nad tím, jaké místo je pro ženu obecně vytvořeno v rámci genderového řádu, jak ji očekávaná role předem determinuje, jaký má sama žena prostor pro sebevyjádření a seberealizaci a jaké možnosti ji tato očekávaná role nabízí.

Dílo Orodovnice dává hlavním postavám prostor, aby se mohly stát subjektem ve svém vlastním prožívání a sebevyjádření, nikoli skrze mužský pohled v dílech tradičního literárního kánonu psaných muži. Již toto lze považovat za subverzivní akt díla. Ružena, Elena, Zdenka a matka mají v díle prostor vyjádřit svůj hlas, mají možnost promluvit, i

---

<sup>40</sup> „Ženský habitus ve své genezi i ve své dnešní podobě a jejích sociálních podmínkách přímo nutí považovat ženskou zkušenost těla za krajní formu všeobecné zkušenosti těla-pro-druhého, těla neustále vystaveného objektivizaci skrze pohled a diskurs těch druhých.“ (Bourdieu, 2000:59)

když prostřednictvím vlastních vnitřních monologů, mají prostor uvažovat o sobě, svých životech nebo společenském postavení ženy.

Čtenáři a čtenářce se tímto otevírá prostor pro nahlédnutí do duší hlavních hrdinek (Morris, [1993] 2000), vnímat jaké životní strategie si volí a jak jsou tyto strategie ovlivněné sociálním, kulturním a historickým kontextem

V díle jde především o snahu problematizovat přirozenost vztahů (sourozenecké, rodičovské a manželské), genderové stereotypy a archetypální obrazy strážkyně patriarchálních hodnot v případě tety Jolky, nebo archetypu orodovnice.

Skrz čtyři vyprávění je možné vidět čtyři způsoby nazírání na svět a realitu. Hlavní postavy jsou často v pozici rozpolcenosti ve vztahování se k genderovému řádu. Prostřednictvím obrazů jejich životů dávají také prostor čtenáři a čtenářce, aby se v jejich životech našli a jejich životními strategiemi se případně i inspirovali.

Text je odpovědí Cixous (1995) na její manifest „ženského psaní“, jež vybízí ženy k tomu, aby se samy napsaly.

## 5. Závěr

Dílo Orodovnice, jednak svým žánrem, obsáhlostí a také tematizací, ve své podstatě nabízí různé možnosti v rámci literární genderové analýzy. Já jsem se ve své diplomové práci soustředila jen na některé z nich. I přes vlastní snahu dívat se na různé problematické koncepty díla objektivně, výsledkem je i tak genderová analýza v kontextu mého subjektivního pohledu, jež je také ovlivněna mou vlastní pozicionalitou v rámci dominantního diskursu.

Ráda bych čtenáře a čtenářku v závěru obeznámila s výsledky této multitextové genderové analýzy. V rámci analytické části jsem se snažila odpovědět na, z mého pohledu relevantní otázky v rámci genderové problematiky, Jak je dílo strukturováno?, Jak je v díle konstruovaná moc?, Zda je v díle prostor působení žen a mužů nějak dichotomicky rozdělen? Jak je konstruovaný obraz femininity a obraz maskulinity a jak s v rámci těchto obrazů pohybují jednotlivé, převážně hlavní postavy příběhu. V neposlední řadě jsem se prostřednictvím genderové analýzy zaměřila také na otázku Do jaké míry je církev jako instituce analogickým obrazem genderového řádu? Stěžejním mé práce je tematizace a zhodnocení subverzivního potenciálu díla a odhalení subverzivních praktik vůči patriarchálnímu řádu a moci v konstruované.

Prostřednictvím genderové literární analýzy jsem zjistila, že na hlavní hrdinky příběhu působí genderový řád svou symbolickou mocí, jednak skrze mužské postavy, které touto symbolickou mocí oplývají a také skrze internalizovanou moc skrze niterní pocit sebekontroly, poslušnosti a snahu jednat v souladu s očekávanou tradiční rolí ženy. Postavy příběhu se převážně pohybují v dichotomicky rozděleném prostoru na veřejný, jež je doménou mužů a na soukromý prostor, jež je na druhou stranu vyhrazen ženám. Zajímavým zjištěním byla konstrukce obrazů femininity a maskulinity jež byla závislá na způsobu zaujetí postoje ke čtení textu, buď postoj dominantního konvenčního čtení textu, nebo postoj rezistentního opozičního čtení. Dílo v rámci svého

subverzivního a rezistentního potenciálu vůči patriarchálnímu genderovému řádu jednak tematizuje genderovou problematiku moci a mocenských vztahů jak uvnitř vztahů rodiny, tak uvnitř institucí například církve, a jednak vytváří prostor pro to, aby se hlavní hrdinky příběhu mohly nejen plně vyjádřit, ale aby tak mohly samy sebe reflektovat ve vztahu ke genderovému řádu. Dílo tak není prostorem pouze pro hlavní postavy příběhu, ale tím, že může být obrazem jakékoli rodiny, nabízí prostor také pro čtenáře a čtenářku ve vlastní reflexi osobní situace, jež se může zdát podobná, jak ta, ve které se nacházely i hlavní hrdinky.
