Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Veroniky Gajdošovej:

Genderová analýza publikace feministické autorky Jany Juráňové –

Orodovnice.

Po prečítaní predloženej diplomovej práce stojím pred ťažkou dilemou rozhodovania,

uvedomujúc si na jednej strane jej veľký teoretický, metodologický a interpretačný potenciál

a na druhej strane torzovitosť, nedokončenosť a miestami aj malú precíznosť práce

s literárnym textom v analytickej časti diplomovej práce. Celkove práca pôsobí ako

pripravený a už prepracovanejší „draft“ , ktorý bude dobrým východiskovým podkladom

kvalitnej diplomovej práce. V predloženej podobe má tak po obsahovej ako aj formálnej

stránke skôr charakter „polotovaru“, zdôrazňujem veľmi kvalitného.

Ako oponentka môžem konštatovať, že vymedzenie cieľa diplomovej práce je jasné.

Diplomantke sa v zásade a v hrubých črtách podarilo „charakterizovat zobrazení ženských a

mužských postav v díle feministické autorky Jany Juráňové s názvem Orodovnice a

prostřednictvím tohoto charakterizovaní interpretovat a analyzovat, jaké možné obrazy

femininity a maskulinity nám toto dílo nabízí skrz archetypální analýzu a analýzu vztahovosti

jednotlivých postav.“ (s. 5) Nepodarilo sa jej však presvedčivo zargumentovať hlavnú

hypotézou práce: „že nám dílo, vzhledem k tematickému zaměření autorky, nabízí

subverzivní potenciál v kontextu součastných sociálních a kulturních diskursivních praktik a

hodnot. Úlohou této diplomové práce je za pomoci genderové analýzy tento subverzivní

potenciál odhalit, interpretovat a vysvětlit v čem jsou jeho možné podvratné účinky na

myšlení lidí nejen v rámci literatury a jaké možné nové možnosti vnímání a zobrazování může

se sebou přinášet.“ Je to ambiciózna a náročná úloha, výborne sformulovaná a ešte

sprecizovaná v závere práce: „Stěžejním mé práce je tematizace a zhodnocení subverzivního

potenciálu díla a odhalení subverzivních praktik vůči patriarchálnímu řádu....“ (s. 74)

Diplomantke sa nepodarila ani tematizácia ani zhodnotenie. Jej záver je: „Dílo

Orodovnice dává hlavním postavám prostor, aby se mohly stát subjektem ve svém vlastním

prožívání a sebevyjádření, nikoli skrze mužský pohled v dílech tradičního literárního kánonu

psaných muži. Již toto lze považovat za subverzivní akt díla. Ružena, Elena, Zdenka a matka

mají v díle prostor vyjádřit svůj hlas, mají možnost promluvit, když prostřednictvím vlastních

vnitřních monologů, mají prostor uvažovat o sobě, svých životech nebo společenském

postavení ženy.“ (s.72)

Myslím si, že mať „svoj hlas“ je síce základnou a nevyhnutnou podmienkou (faktor)

subverzívneho potenciálu diela, ale nie jedinou a rozhodne nie postačujúcou. Dôslednou

genderovou literárnou analýzou .textu Jany Juráňovej – Orodovnice – používajúc rozlišovanie

medzi dominantným (konvenčným) čítaním textu a rezistentným (opozičným) čítaním (s.74)

môže sa diplomantka dopátrať ďalších dôležitých podmienok (faktorov) subverzity.

V teoretickej časti treba urobiť „revíziu“ základných pojmov a konceptov (napr.

základných tém o feminizme), veľa je nadbytočného, resp. nefunkčného smerom k analytickej

časti.

Dobré teoretické znalosti niekedy klišeovito používa pri interpretácii primárneho

literárneho textu (napr. pri koncepte symbolickej moci) a niektoré vybrané citácie slúžia len

na ilustráciu alebo sú o niečom inom (napr. s. 69) .

Formulačná a argumentačná úroveň práce je kolísavá. Na štylistickej úrovni treba tak

isto ešte popracovať.

Gramatická stránka však nespĺňa požiadavky kladené na diplomové práce. Je v nej

mnoho preklepov, nedokončených slov a viet, nepresne prepísaných slovenských citácií, atď.

Čitateľka a ani čitateľ si nezaslúži toľko prerušení pri čítaní textu, ktoré sú spôsobené

formálnymi a gramatickými chybami.

Na základe presvedčenia, že Bc.Veronika Gajdošová má schopnosť samostatne

a tvorivo riešiť úlohy a problémy súvisiace s danou témou a predložená diplomová práca je

zárukou vypracovania obsahovo i formálne kvalitnej diplomovej práce dochádzam k záveru,

že predloženú diplomovú prácu Bc. Veroniky Gajdošovej: Genderová analýza publikace

feministické autorky Jany Juráňové – Orodovnice neodporúčam k obhajobe.

V Bratislave 23. 9. 2012 Doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.